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Abstrakt

Při tvorbě netriviálních programů téměř v libovolném jazyce programátor
dříve či později narazí na problém s předáváním závislostí mezi třídami. Ře-
šením je použití různých návrhových vzorů, které mohou pomoci vyvarovat se
problémů. Jedním z nejmodernějších přístupů k této problematice je použití
návrhového vzoru dependency injection.

Ve své práci jsem se zaměřil na popis a porovnání nejpoužívanějších DI fra-
meworků v jazyce Java a to konkrétně Google Guice, Spring IoC a Weld.
Popsal jsem a diskutoval možnosti použití těchto projektů. Dále jsem navrhl
a implementoval vlastní DI kontejner v jazyce Java, s použitím pokročilých
konstruktů, jako je například reflexe, jehož praktické použití jsem ukázal na re-
álném příkladu.

Klíčová slova předávání závislostí, dependency injection, Java, návrhové
vzory, reflexe, Google Guice, Spring, Weld, Gradle

Abstract

When creating non-trivial programs in almost any language, sooner or later
the computer programmer encounters the problem of transferring the depen-
dencies between different classes. A possible solution is to use different design
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patterns that can help in avoiding these problems. One of the most state
of the art approaches to solving this issue is using the design pattern depen-
dency injection.

In my thesis I have focused on the description and comparison of the most
frequently used DI frameworks in the Java language, specifically Google Guice,
Spring IoC and Weld. I have described and discussed the possible application
of these projects. Furthermore, I have designed and implemented my own DI
container, written in Java, with the use of advanced constructs, such as re-
flection and I have demonstrated its practical use on a real-life example.

Keywords transferring dependencies, dependency injection, Java, design
patterns, reflection, Google Guice, Spring, Weld, Gradle
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Úvod

Za dobu vývoje softwaru postupně vznikala různá programovací paradigmata.
V jednoduchosti lze takové paradigma chápat jako styl struktury kódu, určuje
tedy například základní stavební prvky programu. V dnešní době je ku pří-
kladu velký zájem o takzvané funkcionální programování, přesto však je stále
jedno z nejpoužívanějších paradigmat takzvané objektově orientované progra-
mování.

Objektově orientované programování je snaha přejít na takovou rovinu abs-
trakce, která je blízká člověku. Člověk nepřemýšlí v symbolických instrukcích
jako procesor, ale svět vnímá jako množinu objektů, které jsou navzájem pro-
pojené nejrůznějšími vztahy a komunikují spolu. Kód je strukturován do tříd,
což jsou jakési vzory pro konkrétní instance neboli objekty.

Při tvorbě ne zcela triviálních programů téměř v libovolném objektově ori-
entovaném jazyce, vývojář dříve či později narazí na problém s předáváním
závislostí mezi třídami. Problém nastává ve chvíli, když řeší, kdy a kde se
budou vytvářet objekty, které spolu navzájem komunikují. Řešením je pou-
žití různých návrhových vzorů, které mohou pomoci vyvarovat se problémů.
Jedním z nejmodernějších přístupů k této problematice je použití návrhového
vzoru dependency injection. Dependency injection není svázán s žádným kon-
krétním jazykem, je však doménou objektově orientovaných jazyků.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem mé práce je představit problematiku spojenou s vytvářením a vkládáním
závislostí při vývoji softwaru a popsat moderní návrhový vzor dependency
injection.

Také chci zjistit, jaké jsou již existující DI frameworky, popsat je a případně
porovnat. Nejdůležitější částí je implementace vlastního dependency injection
kontejneru (frameworku).

Mým cílem je implementovat lehký DI kontejner pro menší desktopové,
případně serverové aplikace, protože velká používaná řešení jsou mnohdy zby-
tečně robustní a nemusí se hodit pro menší aplikace. Vzhledem k tomu, že se
jedná o mezivrstvu, která má smysl pouze jako součást jiné aplikace, dalším
cílem je ukázat a otestovat jeho použití na reálné aplikaci.
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Kapitola 2
Jak lze chápat software

2.1 Svět jako černá skříňka

Dnešní svět se stal díky exponenciálnímu technologickému růstu velmi složitý.
Lidé používají různé předměty a technologie, jako je například televize, ale
téměř nikdo nerozumí tomu, jak vlastně fungují. Uživatel ani nemusí, protože
mu televize poskytuje rozhraní, které mu plně stačí. Například televize je
tedy pro uživatele jakousi černou skříňkou (black box). Výrobce televize ovšem
také nemusí téměř nic vědět o komponentech, ze kterých je složena. Nakoupí
ku příkladu procesor, který také poskytuje určité rozhraní, a použije ho.

Při vývoji softwaru je situace zcela obdobná. Programátor používá ve své
aplikaci knihovny, které jsou zpravidla výrazně kvalitnější, než pokud by je
implementoval sám. To by dokonce v tvrdém konkurenčním prostředí nebylo
vzhledem k náročnosti téměř možné a určitě ne ekonomické.

2.2 Služby a komponenty

Software v objektově orientovaném programování lze chápat jako množinu
určitých komponent či služeb, které spolu navzájem komunikují a předávají si
různé informace v podobě jiných objektů.

V tak dynamickém a mladém oboru jako je softwarové inženýrství nejsou
mnohé často používané pojmy nijak striktně definovány. Stejná situace je
i s termíny služba (service) a komponenta (component), které jsou důležité
základní termíny pro dependency injection.

Jako službu lze chápat libovolný objekt, který poskytuje specializovanou
funkcionalitu. [1] V kontextu DI lze prakticky službu a komponentu zaměnit.

Framework Spring, který DI kontejner obsahuje, používá mimo jiné jako
anotace tříd právě slova Component a Service. Zde je služba chápána jako spe-
cializace komponenty. V oficiální dokumentaci frameworku Spring je spíše
upřednostňováno používat označení service. [3]
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2. Jak lze chápat software

Komponenta je dle definice Martina Folwera část softwaru, která má být
použita “beze změny”, tedy že užitím komponenty není měněn její zdrojový
kód. Může být však měněno její chování různou konfigurací. [4]

Službu chápe obdobně jako komponentu, ovšem s tím rozdílem, že její po-
užití je skrze vzdálené rozhraní (remote interface). Jako příklad uvádí webové
služby nebo messaging system. [4]

Služby nemusí být a zpravidla nejsou triviální, jsou naopak závislé na mno-
hých dalších službách. Software lze dekomponovat na služby a komponenty,
díky čemuž není problém vyměnit některou službu za jinou. Pokud jsou služby
dostatečně abstraktní, mohou být znovu použitelné na mnohé jiné domény. [1]

Soubor propojených, tedy navzájem závislých komponent tvoří strukturu
zvanou objektový graf (object graph). [1]

2.3 Klient a služba

Častým vzorem v softwaru, při komunikaci jednotlivých částí, případně růz-
ných systémů, je vzor klient služba. Jednotlivé části softwaru lze také rozdělit
celkem logicky na službu a jejího klienta. Službou tedy lze chápat libovolný
objekt s jasně definovanou funkčností. A jako klienta lze označit objekt, který
tuto službu volá.

V kontextu DI lze tyto pojmy specifikovat na takzvanou závislost (depen-
dency), tedy objekt, který je vyžadován jiným objektem, a závislého (depen-
dent), tedy něco jako klienta, který potřebuje závislosti, aby mohl správně
fungovat. [1]

2.4 Modulární aplikace

V OOP je celý software složen ze tříd, jakožto základních stavebních jednotek.
Objekty lze sice chápat více způsoby, vždy se však jedná o konkrétní instanci
třídy. Jde o jakousi jednotku programu, která poskytuje určitou funkcionalitu.

V OOP jazycích jsou třídy zpravidla shlukovány do větších celků, v Javě
se takovýmto celkům říká balíčků. Balíčky mohou být součástí většího celku
modulu. Modul by měla být nezávislá velká část aplikace, která zastřešuje
jednu velkou funkcionalitu. Příkladem takového modulu může být persistentní
modul, který má na starost komunikaci s databází a práci nad persistetními
entitami. [1]

2.5 Aspektově orientované programování

V souvislosti s modulární aplikací stojí za zmínku koncept takzvaného aspek-
tově orientovaného programování. AOP je programovací paradigma, které má
za cíl zvýšit modularitu programu. Pokouší se rozdělit program na jakési části,
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2.6. Java Bean

které se mezi sebou co nejméně překrývají svou funkcionalitou, jedná se o tak-
zvané průřezové problémy (crosscutting concerns). [5]

Moderní velké DI frameworky s AOP počítají a umožňují tvorbu vlastních
aspektů, viz Google Guice. [6]

2.6 Java Bean
Jazyk Java je jedním z nejpoužívanějších programovacích jazyků na světě.
Díky své multiplatformnosti má ohromné uplatnění. Vzhledem k tomu, že je

[…]

napovídá, že se jedná o implementaci nějaké pražské pobočky. Pokud by apli-
kace měla být použita v jiném městě, stačí ji nahradit jinou třídou, například
BrnoPrinterImpl, která implementuje stejné rozhraní.

6.3.1 Diagramy tříd

Obrázek 6.3: Diagram tříd servisní vrstvy ukázkové aplikace
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6.4. Hibernate

Obrázek 6.4: Diagram tříd entitní vrstvy ukázkové aplikace

6.4 Hibernate

Hibernate je ORM framework, jedná se o implementaci JPA. Umožňuje ma-
pování POJO entitních tříd na databázové tabulky a odstiňuje vývojáře od sa-
motné databáze.

Databázová entita je označena anotací Entity. Samotné atributy, které jsou
mapovány na sloupce tabulky, jsou označeny anotací Column. Entita uživatele
v mém projektu vypadá přibližně následovně.

1 @Entity
2 public class User implements Serializable {
3
4 @Id
5 @GeneratedValue(generator = "increment")
6 @GenericGenerator(name = "increment", strategy = "increment")
7 private Long id;
8
9 @Column
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10 private String name;
11
12 @Column
13 private String email;
14
15 @Column
16 private String password;
17
18 @Column
19 private Role role;
20
21 public User() {
22 // prazdny konstruktor
23 }
24
25 // gettery a settery
26 }

Součástí projektu je konfigurační XML soubor, který se nachází v adre-
sáři resources a jmenuje se hibernate.cfg.xml. Obsahuje informace potřebné
pro připojení do databáze, jako je například databázový ovladač, název data-
báze nebo databázový uživatel a heslo.

Důležitou součástí je XML direktiva mapující třídy na databázové tabulky.
Zajímavá je také definice vlastnosti hbm2ddl.auto, pomocí které je možné na-
stavit, že se databáze vytvoří při spuštění aplikace, pokud již neexistuje.

1 <!-- vytvori databazy pokud neexistuje-->
2 <property name="hbm2ddl.auto">update</property>
3
4 <!-- mapovani entit-->
5 <mapping class="entity.User"/>
6 <mapping class="entity.Driver"/>
7 <mapping class="entity.Car"/>

Nad entitami jsou definovány takzvané DAO třídy. Vzhledem k tomu, že
existují operace společné pro všechny entity, je výhodné vytvořit abstrakt-
ního předka. V mém příadě se jedná o generickou třídu AbstractDao, která
poskytuje základní CRUD operace.

56

6.5. Vlastní DI framework

Obrázek 6.5: Diagram DAO tříd ukázkové aplikace

6.5 Vlastní DI framework
Můj DI framework slouží k propojení komponentových tříd. Ukázková apli-
kace je ve třech různých verzích. První verze používá výchozí hodnoty DI
kontejneru, tedy injektáž pomocí setterů a automatické vyhledávání tříd re-
flexí. Další dvě jsou ukázkou použití constructor injection a field injection.

Vstupním bodem aplikace je třída App s metodou main. V této metodě je
vytvořen DI kontejner, z kterého je získána instance třídy reprezentující hlavní
terminálové okno a na ní je zavolána hlavní programová smyčka pod metodou
mainLoop.

Po vytvoření kontejneru je ještě pro testovací účely volána statická metoda
initDatabaseData, které se jako parametr předává DI kontejner. V ní jsou
z kontejneru získány DAO objekty, pomocí kterých jsou uloženi uživatelé.

1 public static void main(String[] args) {
2 DIContainer container = new DIContainer();
3
4 initDatabaseData(container);
5
6 MainBoard mainBoard = container.getInstance(MainBoard.class);
7 mainBoard.mainLoop();
8 }

Knihovna je součástí projektu v adresáři lib. Tento adresář je v souboru
build.gradle nastaven jako další zdroj externích knihoven neboli repozitářů.
V následující ukázce je vidět příslušné nastavení pro nástroj Gradle.
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1 repositories {
2 repositories {
3 flatDir {
4 dirs ’lib’
5 }
6 }
7
8 mavenCentral()
9 }
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Závěr

Téma své práce jsem si vymyslel a zvolil sám, z důvodu, že jsem se s DI fra-
meworky při vývoji softwaru již setkával, ale zároveň pro mě vždy byly velkou
neznámou. Díky této práci jsem prostudoval problematiku DI a díky vlastní
implementaci jsem pochopil, jak přibližně DI frameworky fungují.

Na začátku své práce jsem představil problematiku spojenou s vytvářením
a předáváním závislostí při vývoji softwaru. Na příkladech jsem ukázal, jaké
návrhové vzory se používaly před rozšířením DI.

V následující kapitole jsem představil a blíže popsal tři v současné chvíli
pravděpodobně nejpoužívanější frameworky na platformě Java. Konkrétně se
jedná o Google Guice, IoC v rámci Spring frameworku a Weld, který je refe-
renční implementací CDI Java EE.

Dále jsem se zabýval dobou inicializace Spring frameworku a Weld CDI
v závislosti na počtu tříd, které jsou na sobě lineárně závislé. Z grafů se uká-
zalo, že v tomto konkrétním případě se jako lepší řešení jeví Weld.

V následující kapitole jsem představil vlastní implementaci lehkého DI
frameworku, který je myšlený pro použití menších desktopových, případně
serverových aplikací. Implementace frameworku je v jazyce Java. Popsal jsem
jeho rozhraní a některé zajímavé implementační skutečnosti, jako je například
tvorba dynamických proxy tříd. V této kapitole jsem také uvedl možnosti
dalšího rozšíření DI frameworku.

V poslední kapitole jsem navrhl a vytvořil ukázkovou aplikaci, na které
jsem demonstroval použití vlastního DI kontejneru. Jedná se o konzolovou apli-
kaci pro registr řidičů a automobilů. Součástí aplikace je perzistentní vrstva
operující nad ORM frameworkem Hibernate.
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Příloha A
