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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání bylo náročnější, protože práce obsahuje vytvoření a otestování originálního frameworku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student splnil beze zbytku všechny požadavky uvedené v zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
V práci postrádám hlubší analýzu problému
životního cyklu služeb a s tím související udržování kontextu. Tato problematika je zmíněna v části o dalším možném rozvoji
práce,
avšak bez podrobnějšího vysvětlení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je přehledně členěna a umožňuje čtenáři seznámení s principem DI a jeho nejběžnějšímí implementacemi. Cenný je
pokus
o nalezení vhodné metodiky pro porovnání stávajících implementací principu DI.
Správnost návrhu a implementace vlastního řešení DI kontejneru je přesvědčivě doložena předvedením ukázkové aplikace,
která vytvořený
kontejner používá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je napsána věcným a čtivým způsobem. Neobsahuje nadměrné množství překlepů a je doplněna dostatečným
možstvím obrázkového
materiálu a referencí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student použil přiměřené množství zdrojů a v práci je odpovídajícím způsobem cituje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
NA
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vzhledem k množství obdobných profesionálních frameworků není pravděpodobné použití nově vytvořeného frameworku v
praxi. Avšak
práce by mohla velmi dobře posloužit pro edukační účely.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student projevil výbornou aktivitu - některá řešení použitá v práci nalezl během konzultací s vedoucím.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkově je práce velmi kvalitně zpracovaná a proto ji navrhuji hodnoti jako výbornou.

Podpis vedoucího práce: